base de la société d'alors pût être injuste. « La propriété est nécessaire à la vie; parmi les instruments, quelques-uns sont inanimés, d'autres animés. L'esclave est en quelque sorte une propriété animée, et, en général, tout esclave est un instrument supérieur aux autres (ὁ δούλος, κτῆμά τι ἔμψυχον). Dans le rapport de l'homme avec le corps, celui-ci obéit à l'âme. Dans le monde physique, nous voyons la relation des animaux avec l'homme, et l'homme commande; de plus, entre le mâle et la femelle, c'est la femelle qui obéit au mâle. Ainsi, les êtres aussi différents entre eux que l'âme l'est du corps, l'homme de l'animal, sont esclaves par nature, et il est bien pour eux qu'ils soient esclaves. La nature elle-même a voulu marquer d'une empreinte les corps des hommes libres et ceux des esclaves, en donnant aux uns la force convenable pour les distinguer, aux autres la stature droite et haute qui les rend peu propres aux occupations serviles, mais utiles dans les emplois civils et militaires. »

En énumérant les différentes vertus humaines, il demande si les esclaves ont besoin d'en avoir, et il affirme que ceux qui commandent doivent avoir de tout autres vertus que ceux qui obéissent. Quant à l'esclave, il lui en faut bien peu, le peu qui lui est strictement nécessaire pour ne pas manquer à son travail, soit par indocilité, soit par défaut de courage (1).

(1) Xénophon, dans ses *Dits mémorables*, Ἀπομνημονεύματα, II, 2, 1, fait dire à Socrate qu'il est juste de réduire les ennemis en esclavage : Ὡσπερ τὸ ἀνδραποδίζεισθαι τοὺς μὲν φίλους ἀδικον εἶναι δοκεῖ, τοὺς δὲ πολεμίους δίκαιον, κτλ.

Nous n'avons pas rencontré chez les philosophes païens un seul mot en faveur des esclaves, jusqu'à Sénèque qui, dans le traité de *Beneficiis*, demande si un esclave peut être l'auteur d'un bienfait à l'égard de son maître, ou si, en qualité d'esclave, il ne peut qu'accomplir des services et ne mériter dès lors aucune reconnaissance. Le philosophe répond : *Præterea servum qui negat dare aliquando domino beneficium, ignarus est juris humani : refert enim cujus animi sit qui præstat, non cujus status. Nulli præclusa virtus est, omnibus patet, omnes admittit, omnes invitat, ingenuos, libertinos, servos, reges et exules. Non eligit domum nec censum; nudo homine contenta est.* Et après avoir démontré que la vertu n'en est que plus méritoire dans l'esclave, il ajoute : *Errat si quis existimat servitutem in totum hominem descendere; pars melior ejus excepta est. Corpora obnoxia sunt et adscripta domino; mens quidem sui juris, quæ adeo libera et vaga est, ut ne ab hoc quidem carcere, cui inclusa est, teneri queat, quo minus impetu suo utatur et ingentia agat, et infinitum comes cælestibus exeat. Corpus itaque est quod domino fortuna tradit; hoc emit, hoc vendit : interior illa pars mancipio dari non potest.* De *Beneficiis*, III, 18 et 20.